========== SESSÃO ORDINÁRIA-ATA DE Nº 33 ===========
Aos dezessete dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, às dezenove horas e vinte e três minutos e reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling Wachholz (PP), Dário Venzke (DEM), Edegar Henke (PSB), Gilmar Carlos Schlesener (PDT), Juliano Hobuss Buchweitz (PMDB), Maria De Fátima Maximila Rocha (DEM), Roni Rutz Buchweitz (PP), Rui Carlos Peter (DEM) e Vílson Pieper (PSDB). Declarando abertos os trabalhos o presidente da Câmara vereador Dario Venzke, relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da ata ordinária 32/2018;  Leitura das Atas da Audiencia Publica 12 e 13/2018; Leitura das Mensagens 69 e 70/2018; Leitura da Mensagem 09/2018 do Legislativo; Leitura do Oficio 152/2018 do Executivo; Leitura do Oficio 10/2018 da Secretaria da Saúde; Leitura do Aviso do Edital 02/2018 do Executivo. Logo após, o presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Votação da Proposição 157/2018. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação a seguinte proposição: PROPOSIÇAO 157/2018. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ –Requer conserto da luminária pública no poste em frente a residencia de Neida de Almeida localizada na Rua dos Pomares, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Encerrada a ordem do dia das votações, o presidente passou a palavra ao vereador Edegar Henke que primeiramente cumprimentou os presentes. Comentou para a vereadora Fatima, que não requer criar polemica mais disse que deveria haver um envolvimento maior na questão da semana farroupilha. Comentou que os recursos de emendas parlamentares em vez de ser devolvidos deveriam ser usado para realizar projetos. Comentou que depois de quatro anos chegaram os últimos equipamentos da emenda parlamentar do Deputado José Stedille. Por fim, comentou que recebeu reclamações de alunos e pais sobre não ter professor de educação física. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas, e cinquenta e três minutos e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pelo presidente.
_______________________

_________________________

               Dario Venzke                                                      Rui Carlos Peter

                  Presidente                                                              Secretário
Folha 01 – 17/09/2018